
001-DRPP-2017. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  
San José, a las diez horas con cuarenta y cinco minutos del dos de enero de dos mil 
diecisiete.- 
 
Proceso de conformación de las estructuras cantonales, de la provincia de 
Limón, por el partido De los Trabajadores. 
 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el Partido de los Trabajadores convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Limón, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas.  

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica a continuación:  

 

PROVINCIA LIMON 

 
CANTÓN CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 105470060 RAUL ERNESTO ROJAS FIGUEROA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 701480206 AUDY CRISTINA SALAZAR FERNANDEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 702160187 JEFERSON LEONARDO CUBILLO UMAÑA TESORERO PROPIETARIO 
 701400540 YESSICA SALZAR FERNANDEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
 705900309 FERNANDO FERNANDEZ SANABRIA SECRETARIO SUPLENTE 
700710155 XINIA MARIA FERNANDEZ SANABRIA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 701990397 JERILYN YORITZA RETANA BARRERA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 701480206   AUDY CRISTINA SALAZAR FERNANDEZ TERRITORIAL 
 701400540   YESSICA SALZAR FERNANDEZ TERRITORIAL 
 705900309   FERNANDO FERNANDEZ SANABRIA TERRITORIAL 
 105470060   RAUL ERNESTO ROJAS FIGUEROA TERRITORIAL 
 702160187     JEFERSON LEONARDO CUBILLO UMAÑA  TERRITORIAL 

 
CANTÓN POCOCI 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 501740473 MARIA MIREYA HERNANDEZ PEREZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
 701150390 MELVIN CARRILLO HERNANDEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 115100762 RAQUEL ELENA ALVAREZ GOMEZ TESORERO PROPIETARIO 



 701700718 PABEL JOSE BOLIVAR PORRAS PRESIDENTE SUPLENTE 
 701760072 MYRNA CARRILLO HERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 
500720541 MARTIN AGUIRRE AGUIRRE TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 700920090 MADELIN UMAÑA VARGAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 701700718   PABEL JOSE BOLIVAR PORRAS TERRITORIAL 
 115100762   RAQUEL ELENA ALVAREZ GOMEZ TERRITORIAL 
 701760072   MYRNA CARRILLO HERNANDEZ TERRITORIAL 
 701150390   MELVIN CARRILLO HERNANDEZ TERRITORIAL 
501740473      MARIA MIREYA HERNANDEZ PEREZ  TERRITORIAL 
500720541      MARTIN AGUIRRE AGUIRRE                              SUPLENTE 

 
CANTÓN GUACIMO 
  
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 601440962 JEANNETTE MORERA PEREIRA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 702130276 ADEMIR NORBERTO CREED MORERA SECRETARIO PROPIETARIO 
701880322 GINA CASTRO FLORES TESORERO PROPIETARIO 
 702280949 DOUGLAS OSVALDO LOAIZA VASQUEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
 702590456 ALONDRA VALERIA MOLINA MORERA SECRETARIO SUPLENTE 
 115820750 RICHARD JIMENEZ CALDERON TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 701300931 GREY IVANNIA ESQUIVEL CHACON FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 601440962   JEANNETTE MORERA PEREIRA TERRITORIAL 
 702130276   ADEMIR NORBERTO CREED MORERA TERRITORIAL 
 702590456   ALONDRA VALERIA MOLINA MORERA TERRITORIAL 
 702280949      DOUGLAS OSVALDO LOAIZA VASQUEZ TERRITORIAL 
 701880322   GINA CASTRO FLORES TERRITORIAL 
115820750      RICHARD JIMENEZ CALDERON                         SUPLENTE 
  

CANTÓN MATINA 
  
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 702430645 ANFERNEE MINOR RUIZ GARCIA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 502840156 LEDA MARIA GARCIA AGUERO SECRETARIO PROPIETARIO 
 701090157 MINOR EDUARDO RUIZ CAMPOS TESORERO PROPIETARIO 
 700440479 ANTONIA CAMPOS COLLADO PRESIDENTE SUPLENTE 
 501100997 BARTOLOME PATRICIO RUIZ AGUILAR SECRETARIO SUPLENTE 
 700940282 NURIA RUIZ CAMPOS TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 700940283 GINY RUIZ CAMPOS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 702430645   ANFERNEE MINOR RUIZ GARCIA TERRITORIAL 
 700440479   ANTONIA CAMPOS COLLADO TERRITORIAL 



 501100997   BARTOLOME PATRICIO RUIZ AGUILAR TERRITORIAL 
 502840156   LEDA MARIA GARCIA AGUERO TERRITORIAL 
 701090157     MINOR EDUARDO RUIZ CAMPOS TERRITORIAL 
700940282      NURIA RUIZ CAMPOS                                         SUPLENTE 

 
CANTÓN SIQUIRRES 
  

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 115000234 ARGERIE DAYAN CASTILLO MEJIA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 702280379 KENNETH VICTOR PIÑA MENDOZA SECRETARIO PROPIETARIO 
 302930701 MARIBEL QUESADA CALDERON TESORERO PROPIETARIO 
 702390811 ANDERSON ALBERTO SOJO VARGAS PRESIDENTE SUPLENTE 
304100701      SIGRID SOLANO MORAGA                                 SECRETARIO SUPLENTE 
 204290817 CRISTOBAL GERARDO RAMOS ABARCA TESORERO SUPLENTE 
  
 Cédula Nombre Puesto 
 701440530 MAUREEN VICTORIA RICHARD LOAIZA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 115000234   ARGERIE DAYAN CASTILLO MEJIA TERRITORIAL 
 302930701   MARIBEL QUESADA CALDERON TERRITORIAL 
702350199      JUAN GABRIEL PICADO GONZALEZ                 TERRITORIAL 
702390811      ANDERSON ALBERTO SOJO VARGAS             TERRITORIAL 
702350686      KEVIN ALONSO VALLEJOS VARGAS                TERRITORIAL 

 
CANTÓN TALAMANCA 
 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 701640367 JHON VEGA MASIS PRESIDENTE PROPIETARIO 
 701540859 MAYRA ESPINOZA OBANDO SECRETARIO PROPIETARIO 
 113770312 OLMAN XAVIER AGUILAR RUIZ TESORERO PROPIETARIO 
 503230427 ROSARIO DE JESUS ESPINOZA OBANDO PRESIDENTE SUPLENTE 
701750220 GUILLERMO ANTONIO ESPINOZA OBANDO SECRETARIO SUPLENTE 
 702680236 ANA YANSIE BALTODANO ESPINOZA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 702670564 JULISSA BALTODANO ESPINOZA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
 701640367 JHON VEGA MASIS TERRITORIAL 
 503230427    ROSARIO DE JESUS ESPINOZA OBANDO TERRITORIAL 
 113770312 OLMAN XAVIER AGUILAR RUIZ TERRITORIAL 
 701750220 GUILLERMO ANTONIO ESPINOZA OBANDO TERRITORIAL 
 701540859 MAYRA ESPINOZA OBANDO                                TERRITORIAL 
702680236    ANA YANSIE BALTODANO ESPINOZA                 SUPLENTE 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido de los Trabajadores 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la 

provincia de Limón y subsanó las inconsistencias advertidas en su oportunidad, de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de 



Asambleas, se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea 

Provincial de Limón. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del 

Tribunal Supremo de Elecciones N° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución 

caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos 

recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a 

la fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 

Kattia Rojas Vargas 

Jefa a.i. Departamento de Registro de Partidos Político 
 

 

 

 

 

 

 

KRV/mao 

C: Exp. 213-2016 Partido De los Trabajadores.   
Ref Doc: 2624, 2591,2736, 2896, 2960, 4774, 4804, 4805, 4806,5955, 5958, 5990, 6249, auto 340-
DRPP-2016, oficio DRPP-1955-2016. 

 

 

 

 

 


